

Cena 10 halerczy  
10 fenigów  
10 groszy

Cena 10 halerczy  
10 fenigów  
10 groszy

# GAZETA POLSKA

**Redakcja**  
przy ulicy Targowej № 10.

**Administracja**  
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmujemy się Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach soplane.

Przenumerata miesięczna.  
2 kor. 50 hal., 2 marki 50 fenigów lub rub. 25 k.  
Z przysyłką pocztową 3 koro-  
ny, 3 marki lub 1 rubel  
50 kop.  
Kwartalnie trzy razy tyle.

Opłata oblicza się po  
20 hal., 20 fen. (10 kop.) za  
wiersz pełtowy  
Nadesłane po 1 kor., 1 mar.  
(50 k.) za wiersz pełtowy.

Zależności podług osobnej umowy.

## DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzeliszyczkach, Niemcach, Wólbrojnie, Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Goleniowie, Sławkowie, Oklesku, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa Na 9.

### Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 24 listopada

#### Mitrowica i Prisztina zajęte. Słabsze ataki Włochów. Ruch pod Rygą i Czartorysiem.

#### BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI. Na froncie rosyjskim.

#### WIEDEN. Urzędowo donoszą: Na bojuwisku rosyjskim nic nowego. **NA FRONCIE WŁOSKIM.**

Górski przyczółek mostowy stał wprawdzie także wczoraj pod żywym ogniem artylerji i miotaczy bomb, ale w walkach pechoty nastąpiła przerwa, ponieważ Włosi nie atakowali. Tem zażarciej pasowano się po obu stronach Monte San Michele. Na północ od tej góry po południu silne zastępy włoskie wtargnęły w nasze pozycje, ale piechota styryjska i honwezi przeszli do kontrataku i po pełnych zmian, szalonych walkach zblizka wyrzucili wroga całkowicie.

Kilka ataków w samą górę San Michele i w okolicy San Martino odparliśmy, zjadając wrogiem bardzo ciężkie straty. Próby ataków przeciw naszym pozycjom na Monte dei sei Busi zdusiłmsi natychmiast naszym ogniem. Na rozdrożną zapórę pod Zagorą miotali nieprzyjaciel ciężkie bomby, które wydrzywały trujące gazy. Na froncie południowo-tyrolskim Włosi odrobili wznów dworzec i starą część miasta Riva. Nasi lotnicy obrzucili bombami baraki i magazyny wioskie w Ala.

#### Na granicy Czarnogóry.

Nad górą Drina dzień przeminał spokojnie. Pod Pribojem wojska nasze wywalczyły sobie przejście na południowy brzeg rzeki Lim.  
Na południowy zachód od Nowego Bazaru wojska austro-węgierskie kroczą naprzód ku granicy czarnogórskiej.

#### Mitrowica zajęta.

Wojska austro-węgierskie, kroczące doliną Ibaru, wyrzuciły nieprzyjaciela wśród gwałtownych walk z jego pozycji na północny wschód od Mitrowicy i wzdłuż tego miasta, przyczem wzięły 700 Serbów do niewoli, między nimi wielu oficerów.

#### Prisztina zajęta.

Także Prisztina została Serbom wydartą. Kolumna niemiecka wkroczyła do niej od północy, za nią wojska bułgarskie wkroczyły od wschodu.

Von Höfer.

#### BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI. NA FRONCIE FRANCUSKIM.

BERLIN. Urzędowo donoszą:  
Na zachodnim bojuwisku nie zaszło nic istotnego.  
**NA FRONCIE ROSYJSKIM.**

Przy wycieczkach na Bersemünde (na południowy wschód od Rygi) wzięliśmy 700 Moskali do niewoli i zdobyliśmy 2 karabiny maszynowe.

Wypadki rosyjskie na północny wschód od Czartoryska i pod Buzbiszczami odparte, 50 Moskali dostało

się do niewoli, 3 karabiny maszynowe wpadły nam w zdobycze.  
**Zwycięskie walki na Kosowym Polu.**  
Mitrowica została zajęta przez wojska austro-węgierskie, Prisztina przez wojska niemieckie.  
Serbowie zostali odrzuceni na zachód od Prisztiny przez rzekę Sinićę (płynięce przez środek Kosowego Pola).

#### Biułetyń urzędowy bułgarski.

SOPIA 23 listopada. (T. B. K.). Urzędowo donoszą:  
Walki na Kosowym Polu trwają dalej. Zdobyliśmy 6 szybkozestrzelnych armat, 2 szybkozestrelne działa polowe, mnóstwo amunicji, materiału wojennego, oraz wzięliśmy wielką liczbę Serbów do niewoli. Na innych frontach położenie niezmienione.  
Dnia 19 listopada wojska nasze zmusiły do spadku jeden z trzech hydroplanów nieprzyjacielskich, które przelatywały nad Ferendik. Aparat splanął.

#### Perspektywy powojenne.

Ogrom przemian we wszystkich dziedzinach życia, jakie spowodują tocząca się wojna, nie da się w przybliżeniu nawet ogarnąć ani przewidzieć. Niemniej myśl ludzka czyni nieśmiałe próby odchylenia rakby przynajmniej zasłony i odcyfrowania zagadkowej przyszłości. Jak dalece sprawa ta budzi zainteresowanie w kołach naszego społeczeństwa, tego wskazywać i określać niema potrzeby. Każdy bowiem doskonale zdaje sobie sprawę, bzdąc zdawać sobie powinien, że do poprzednich warunków życia nie wrócimy w żadnym razie, a to dla nas jest rzeczą nieporównanie ważniejszą, niżli dla narodów państwowych. Zmiany w psychologii, organizacji, stanie politycznym i w społeczeństwie stonunku już dziś są tak znaczne, że wykluczają możliwość powrotu do status quo ante.

Z spośród wielu zagadnień szczególność powojennej często bardzo spotykają się przychodzić za sprawą odbudowy kraju. Nie należy tutaj zapominać, że inacej ona wypada, jeśli jest traktowana, jako zadanie państwowe, zgola zaś inaczej, gdy się myśli o niej z punktu widzenia organizacji społecznej, wględnie prywatnej. W państwie odbudowa np. Prus Wschodnich dokonuje się według porządnie obmyślnego planu, systematycznie, stopniowo i wszechstronnie; inicjatywa przypada kołom kierowniczym, inicjatywa społeczna odgrywa rolę pomocniczą, a naturalnie im jest znacniejsza, tym mocniej i skuteczniej uwzględnia się interesy społeczne.

Odbudowa kraju w naszych warunkach, gdzie ma się do czynienia z przeciwnymi okupacyjaniem, bądź cywilno-wojskowym, ma się całkiem odmiennie. Stosowanie państwa, akcja zapobiegawcza zastępują planowość i systematyczność, co tem bardziej jest niepokojące, że warunki powojenne stanowią zask zapytania, a od nich przedewszystkiem zależy dalszy bieg podejmowanych dziś w tym kierunku czynności.

Moznaby zauważyć, że losy i warunki powojenne są i dla mocarstw czynnych całkowicie w walce równie niepewne, jak dla nas, że przeto w dziedzinie odbudowy jednakże trudności oczekują wszystkich. Tak jest napozór. W rzeczywistości państwo rozporządza w tej mierze znacznie większym materiałem operacyjnym, niżli naród rozbity; ten w pracy zbliżyć się może do warunków działania państwowego o tyle tylko, o ile przysweca mu wyraźna idea polityczna, w której całość zagadnień swe siliz i około której skupiają się usiłowania odbudowy, uwzględniające wszelkie dane realizacji celu państwowego.

Odbudowa przecie kraju nie jest niczem innym, jak przygotowaniem dzis form i kształtów całego rozwoju narodowego na ile korzystnie uregulowanych stosunków z sąsiadami, t. zn. na ile równowżności form egzystencji narodowej. Odbudowa kraju nie może być jeno przywróceniem do dawnego stanu spalonych wsi, zniszczonych fabryk, zdezorganizowanego rolnictwa, czy handlu. Gdy zadanie odbudowy tych tylko dobieczyłoby kwesty, to w takim razie istotnie w pracy takiej byłoby odwoływanie się do pomocy i opieki tych czy innych władz okupacyjnych i cywilno-wojskowych, odwracanie ciężarów podatkowych, zyskiwanie wszelakiego rodzaju ulg, propagowanie wewnątrz kraju oszczędności i gospodarności i t. p., a nie w walce z wrogiem, z jego niechęcią i podległością, słabością i gnęź tywiołu polskiego, wymagającego wiecznie i niezmiennie uznania, litości i współczucia dla swych nieszczęść.

Prace neutralne — akcja oświatowa i ekonomiczna — najistotniejsze w dziedzinie czynności odbudowy, wielkie ma znaczenie, ale bezudownymi muszą one pozostać, jeśli nie stosować do nich miary własnej państwowości, budowanej własną krwią i ofiarą. Międzypartyjne rozporządzanie społeczeństwem, tak dotkliwe dające się odczuwać w owych pracach neutralnych, wtedy tylko ustanie i się pozwoli, gdy nad grupami zapamiętane i dła i za wyliku z biologicznego i zorganizowanego. W ogniu walki i poświęcenia zagina niewątpliwie mętna swary i rozterki, prowadząc wszystkich ku wyżejonej pracy we wszystkich kierunkach życia narodowego. Blerność i prostracja duchowania tak bowiem trapiące nasze stosunki, są niewątpliwie wynikiem owej nierozorytancji w zakresie najwyższych zadań narodowych: czy walkęcy o wolną przyszłość, czy jej tylko wycekiwać.

Wychowywanie do nowego życia po wojnie nie da się skutecznie jedynie przez kształcenie ludzi w stowarzyszeniach humanitarnych, oświatowych, kooperatywnych czy finansowych. Skierowywanie konsumpcji do własnej produkcji, wyrabianie zaufania do niej na wewnątrz i na zewnątrz — to wszystko zależy od stosunków politycznych, od form naszego istnienia, od skupiania zy-





